
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 383 

DETERMINA 
N. 346 DEL 17/03/2014

PROTOCOLLO GENERALE N. 22304 DEL 20/03/2014

CLASSIFICAZIONE: SISTEMA INFORMATIVO

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PIANALTO PATRIZIA

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: MISSAGIA MARCELLO

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06:   NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMI INFORMATICI, TELEMATICI E SIT

OGGETTO:
 IMPEGNO  DI  SPESA  PER  ACQUISTO  DIRETTO  SUL  MEPA  PER   MANUTENZIONE  LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

  

 

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

Con vari provvedimenti, nell'ambito degli interventi delineati per il  progetto di utilizzo del 
software LOTUS NOTES per l'automazione degli Uffici e la gestione della Posta Elettronica,  è 
stato dato corso alla acquisizione di:
Lotus Notes Domino Designer user - n. 3 licenze
Lotus Notes Domino Enterprise server value unit - n. 400 licenze
Lotus Notes Domino Web Access Messaging User – n. 336 licenze
Lotus Notes with Collaboration - n. 116 licenze

Per le licenze Lotus Notes Domino, la ditta IBM, realizzatrice del prodotto, ha convertito a 
fine del 2009, la tipologia di licenza in Lotus Notes Domino Enterprise  secondo le seguenti dizioni:
IBM Lotus  Domino Enterprise  Server  Processor  Value Unit  (PVU)  Annual  SW  Subscription  & 
Support Renewal (cod. E020KLL) – n. 400 licenze
IBM Lotus Domino Enterprise Client Access Licenze Authorized  User Annual SW Subscription & 
Support Renewal (cod. E07UMLL) – n. 116 licenze e (cod E07UMLL) n. 3 licenze
IBM Lotus Domino Messaging Client Access Licenze Authorized  User Annual SW Subscription & 
Support Renewal (cod. E07UNLL) – n. 336 licenze 

Con determinazione del Dirigente n. 20199/34 del 23/03/2011 è stato approvato il servizio di 
manutenzione e assistenza per l’anno 2011, affidandone la fornitura alla ditta MIZAR SOFTWARE 
S.r.l. – Via della QUERCIA , 2/B – 31038 PAESE (TV). 

Con determinazione del Dirigente n. 17081/30 del 8/03/2012 è stato approvato il servizio di 
manutenzione e assistenza per l’anno 2012, affidandone la fornitura alla stessa ditta succitata;

Con determinazione del Dirigente n. 35974/40 del 10/05/2013 è stato approvato il servizio di 
manutenzione e assistenza per l’anno 2013, affidandone la fornitura alla ditta DEDAGROUP S.p.a 
- Loc. Palazzine, 120/f  - 38121 Trento;

Poiché  tale  servizio  è  in  scadenza,  per  poter  continuare  ad  usufruire  dell'invio  degli 
aggiornamenti, occorre provvedere al suo rinnovo fino al 31/03/2015: anche per l'anno in corso il 
rinnovo è limitato a 150 PVU per Domino Enterprise, dato che il Settore Sistemi Informatici,  a 
seguito  dell'acquisizione  delle  nuove  procedure  di  contabilità  finanziaria,  flussi  documentali  e 
Gestione  Pratiche  Edilizie,  ha  provveduto  alla  realizzazione  di  un  progetto  ed  ha indetto  una 
procedura di gara con scadenza 1 aprile 2014  per la progressiva dismissione di Lotus a vantaggio 
di altre soluzioni meno onerose.

Dato atto che la convenzione Consip di  cui  all’art.  26,  comma 1,  della legge 488/1999 
“Licenze d'uso IBM Passport “ prevede il solo acquisto delle licenze e non il loro rinnovo, così 

    (firma)  ___________________



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

come comunicato da Consip sessa, si è ritenuto necessario provvedere ad effettuare una ricerca 
di mercato tra più ditte fornitrici di servizi analoghi, la cui documentazione è conservata agli atti. 

Poichè  due  ditte  hanno  fornito  la  stessa  quotazione,  si  è  ritenuto  necessario  procedere 
mediante  acquisizione in  economia  con RDO 440348 sulla  piattaforma telematica  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip.

La  spesa è stata quantificata come segue: 
DEDAGROUP S.p.a  - Loc. Palazzine, 120/f  - 38121 Trento  

Contratto assistenza passport LOTUS passport Advantage 37623 
scadenza  31 Marzo 2015:
IBM Lotus  Domino Enterprise  Server  Processor  Value Unit  (PVU)  Annual  SW  Subscription  & 
Support Renewal – n. 150 PVU 

Euro EURO 1460,00
IVA 22% EURO              321  ,20  
TOTALE EURO 1.781,20

Gli importi richiesti sono da ritenersi congrui, equi e convenienti per l'Amministrazione.

Tutto ciò premesso;

• Visto  l’art.  163,  comma  3,  del  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  (regime  esercizio 

provvisorio);

• Visto il p. 8 dell’Allegato 2 al DPCM 28/12/2011 Principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria (esercizio provvisorio e gestione provvisoria);

• Visti  il  D.M.  19  dicembre  2013  che  sposta  il  termine  di  approvazione  del  Bilancio  di 

Previsione 2014 al 28 febbraio 2014 ed il DM 13 febbraio 2014 che differisce ulteriormente 

il termine al 30 aprile 2014;

• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);

• Vista  la  deliberazione della  Giunta  comunale  n.  282/91296  del  10 dicembre  2013 che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 

il  triennio  2013-2015  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione 

affidati ai Dirigenti;

    (firma)  ___________________



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare, per i motivi indicati in premessa, la spesa di EURO  1.781,20 (IVA compresa) 

per la fornitura dei servizi descritti in premessa;
2. di provvedere alle fornitura tramite la ditta DEDAGROUP S.p.a  - Loc. Palazzine, 120/f  - 

38121 Trento  per l’importo complessivo di EURO  1.781,20 (Iva compresa);  
3. di  impegnare/imputare  la  somma di  euro   1.781,20   (IVA compresa)  al  Cap  1005400 

“SPESE  PER  SERVIZI  TELEMATICI  -  MANUTENZIONE  RETE  INFORMATICA  E 
SISTEMI DI SICUREZZA CED” del Bilancio 2014, gestione competenza dove dove esiste 
l’occorrente disponibilità;

4. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6.  di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

DPCM 28/12/11:

    (firma)  ___________________



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

7. di dare atto che gli stanziamenti di spesa effettivi, validi per l'anno 2014, verranno definiti 

nel bilancio di previsione e nel P.E.G. 2014 in corso di approvazione;

8. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento non è  soggetta a frazionamento 

in dodicesimi;  

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determinazione.    

 

    (firma)  ___________________

Registrazione: € €

1 2014 1.781,20 2014 1.781,20 OK
x  Impegno di spesa 2 2015 2015 OK

3 2016 2016 OK
 Accertamento di entrata 4 2017 2017 OK

5 2018 2018 OK
Tot.€ 1.781,20 6 2019 2019 OK
N.: 7 2020 2020 OK
Data: 8 2021 2021 OK

9 2022 2022 OK
10 2023 2023 OK
11 2024 2024 OK
12 2025 2025 OK

OK 1.781,20 OK 1.781,20

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo di 
cassa

Cap. n.:



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

Vicenza, 19/03/2014 Parere favorevole: f.to LA PO./AP Ing. Monica Saugo 

Vicenza, 19/03/2014  f.to IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Ing. Marcello Missagia 

    (firma)  ___________________



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA   release gen.2014

Proposta N. 383 

DETERMINA N. 346 DEL 17/03/2014 

PROTOCOLLO GENERALE :  N. 22304 DEL 20/03/2014; 
CLASSIFICAZIONE :   SISTEMA INFORMATIVO;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PIANALTO PATRIZIA; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  MISSAGIA MARCELLO;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:   IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO DIRETTO SUL MEPA PER  MANUTENZIONE LICENZE 
SOFTWARE LOTUS NOTES –  SCIG Z090DED22D ANNO 2014 / 2015 

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 154 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza, 28/04/2014      Visto: f.to La P.O./AP.   (Lorella Sorgato) _______________________

Vicenza, 28/04/2014      f.to Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                              (dott. Mauro Bellesia)   ___________________________

    (firma)  ___________________


